
 

 
Nº 149 - DOU – 07/08/2023 - Seção 1 – p.71 

 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA GM/MS Nº 1.058, DE 4 DE AGOSTO DE 2023 

Define e homologa os códigos referentes às Identificações Nacionais de Equipe - INE das equipes da Atenção 
Primária à Saúde - APS e ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES dos serviços da Atenção 
Primária à Saúde - APS credenciados e cadastrados no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 
Saúde - SCNES, para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e 
avaliação. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e 

Considerando o art. 35 da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que estabeleceu a combinação de 
critérios segundo a análise técnica de programas e projetos para o estabelecimento de valores; 

Considerando os arts. 3º e 4º da Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que determinaram a forma 
de repasse de recursos aos estados, municípios e Distrito Federal e as condições para que os entes recebam os 
recursos; 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabeleceu os critérios de 
rateio dos recursos de transferências da saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com 
saúde nas esferas de governo, especialmente o disposto no parágrafo único de seu art. 22, que condicionou a 
entrega dos recursos à instituição e ao funcionamento do Fundo e do Conselho de Saúde no âmbito do ente da 
federação e à elaboração do Plano de Saúde; 

Considerando o Decreto nº 1.232, de 30 de agosto 1994, que dispõe sobre as condições e a forma de 
repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os fundos de saúde estaduais, 
municipais e do Distrito Federal, bem como o Decreto nº 7.507, de 27 de junho 2011, que dispõe sobre a 
movimentação dos recursos federais transferidos; 

Considerando o Anexo XXII da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, 
que dispõe sobre a Política Nacional de Atenção Básica - PNAB, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas 
para organização da atenção básica; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre 
a consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, especialmente o Título II que dispõe sobre o custeio da Atenção 
Primária à Saúde; e 

Considerando a Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, de 2 de junho de 2021, que consolida as 
normas sobre Atenção Primária à Saúde, especialmente a Seção I do Capítulo III do Título I que dispõe sobre os 
códigos referentes à Identificação Nacional de Equipe (INE) e ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde 
(CNES) das equipes ou serviços de Atenção Primária à Saúde para fins da transferência dos incentivos de custeio 
federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação; resolve: 

Art. 1º Definir e homologar os códigos referentes às Identificações Nacionais de Equipe - INE e ao 
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES, para fins da transferência dos incentivos de custeio 
federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação, das seguintes equipes e serviços da Atenção Primária à 
Saúde - APS credenciados e cadastrados no SCNES: 

I - Equipes de Saúde da Família - eSF - descritas no Anexo I; 

II - Equipes de Atenção Primária - eAP - descritas no Anexo II; 

III - Equipe dos Consultórios na Rua - eCR - descritas no Anexo III; 



 

IV - Equipes de Saúde Bucal - eSB - 40 horas - descritas no Anexo IV; 

V - Equipes de Saúde Bucal - eSB - com carga horária diferenciada - descritas no Anexo V; 

VI - Unidades Odontológicas Móvel - UOM - descritas no Anexo VI; e 

VII - Unidades Básica de Saúde Fluvial - UBSF - descritas no Anexo VII. 

Parágrafo único. Os códigos INE e CNES de que trata o caput foram definidos por meio da análise das 
equipes e serviços da APS credenciadas em portaria do Ministério da Saúde, cadastradas pela gestão municipal e 
ativas no SCNES, que atenderam os critérios dispostos no § 2º do art. 3º da Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 
1, de 02 de junho de 2021 para homologação. 

Art. 2º Os municípios com equipes e serviços constantes nos Anexos a esta Portaria deverão observar 
os critérios estabelecidos no § 1º do art. 77 da Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, de 2 de junho de 2021, sob 
pena de suspensão da transferência financeira. 

Art. 3º Os incentivos financeiros federais de custeio serão transferidos, mensalmente, na modalidade 
fundo a fundo, por meio do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, de que dispõe o inciso I 
do art. 3º da Portaria de Consolidação nº GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, em conformidade com os 
processos de pagamentos instruídos. 

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do 
Ministério da Saúde, perfazendo o valor total de R$ 47.340.633,15 (quarenta e sete milhões, trezentos e quarenta 
mil seiscentos e trinta e três reais e quinze centavos) para o ano de 2023, e R$ 110.198.719,56 (cento e dez 
milhões, cento e noventa e oito mil setecentos e dezenove reais e cinquenta e seis centavos) para o ano de 2024, 
devendo onerar a Funcional Programática 10.301.5019.219A - Piso de Atenção Primária à Saúde, nos seguintes 
planos orçamentários: 

I - PO - 0008 - Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada para as eSF e eAP descritas, 
respectivamente, nos Anexos I a III a esta Portaria; 

II - PO 0009 - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho para as eSF e eAP, descritas, 
respectivamente, nos Anexos I e II a esta Portaria; e 

III - PO - 000A - Incentivo para Ações Estratégicas para as eCR, eSB - 40 horas, eSB - com carga 
horária diferenciada, UOM e UBSF descritas, respectivamente, nos Anexos III a VII a esta Portaria. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros a partir da 
parcela 8 de 2023. 

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA 
 

ANEXO I 

Identificações Nacionais de Equipe - INE por município referente às equipes de Saúde da Família - 
eSF para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

AL 270180 CARNEIROS 0002328364 Equipe de Saúde da Família 

AL 270240 DELMIRO GOUVEIA 0002342278 Equipe de Saúde da Família 

AL 270240 DELMIRO GOUVEIA 0002342251 Equipe de Saúde da Família 

AL 270240 DELMIRO GOUVEIA 0002321084 Equipe de Saúde da Família 

AM 130420 TEFÉ 0002315157 Equipe de Saúde da Família 

AP 160030 MACAPÁ 0001648055 Equipe de Saúde da Família 

AP 160030 MACAPÁ 0001688367 Equipe de Saúde da Família 

AP 160030 MACAPÁ 0001688375 Equipe de Saúde da Família 

AP 160030 MACAPÁ 0000034983 Equipe de Saúde da Família 

AP 160030 MACAPÁ 0000034797 Equipe de Saúde da Família 

AP 160030 MACAPÁ 0000034703 Equipe de Saúde da Família 

AP 160030 MACAPÁ 0001710567 Equipe de Saúde da Família 

AP 160030 MACAPÁ 0000034290 Equipe de Saúde da Família 



 

AP 160030 MACAPÁ 0000034495 Equipe de Saúde da Família 

BA 290150 ANGUERA 0002339307 Equipe de Saúde da Família 

BA 290270 BARRA 0002347911 Equipe de Saúde da Família 

BA 290320 BARREIRAS 0001637746 Equipe de Saúde da Família 

BA 290600 CAMPO FORMOSO 0002360233 Equipe de Saúde da Família 

BA 290800 COARACI 0000187534 Equipe de Saúde da Família 

BA 290800 COARACI 0002346656 Equipe de Saúde da Família 

BA 291400 IPIRÁ 0000194921 Equipe de Saúde da Família 

BA 291470 ITABERABA 0002268469 Equipe de Saúde da Família 

BA 291490 ITACARÉ 0002357844 Equipe de Saúde da Família 

BA 291640 ITAPETINGA 0000197483 Equipe de Saúde da Família 

BA 291640 ITAPETINGA 0002352419 Equipe de Saúde da Família 

BA 291640 ITAPETINGA 0002353423 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002364018 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002346575 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002363801 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002346591 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002346613 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002363321 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002363410 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002363569 Equipe de Saúde da Família 

BA 291750 JACOBINA 0002346583 Equipe de Saúde da Família 

BA 291840 JUAZEIRO 0002351870 Equipe de Saúde da Família 

BA 291840 JUAZEIRO 0002343843 Equipe de Saúde da Família 

BA 291840 JUAZEIRO 0002343827 Equipe de Saúde da Família 

BA 291840 JUAZEIRO 0002343800 Equipe de Saúde da Família 

BA 291840 JUAZEIRO 0002343835 Equipe de Saúde da Família 

BA 292000 MAIQUINIQUE 0002334097 Equipe de Saúde da Família 

BA 292140 MIRANGABA 0002343231 Equipe de Saúde da Família 

BA 292140 MIRANGABA 0002363623 Equipe de Saúde da Família 

BA 292305 NOVO TRIUNFO 0001655078 Equipe de Saúde da Família 

BA 292740 SALVADOR 0002279436 Equipe de Saúde da Família 

BA 292740 SALVADOR 0002335093 Equipe de Saúde da Família 

BA 292870 SANTO ANTÔNIO DE JESUS 0002334011 Equipe de Saúde da Família 

BA 292870 SANTO ANTÔNIO DE JESUS 0002333554 Equipe de Saúde da Família 

BA 293245 UMBURANAS 0002328755 Equipe de Saúde da Família 

BA 293245 UMBURANAS 0002347679 Equipe de Saúde da Família 

BA 293245 UMBURANAS 0002221160 Equipe de Saúde da Família 

BA 293245 UMBURANAS 0002347660 Equipe de Saúde da Família 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0000219533 Equipe de Saúde da Família 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0000219800 Equipe de Saúde da Família 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002334801 Equipe de Saúde da Família 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002334828 Equipe de Saúde da Família 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002334852 Equipe de Saúde da Família 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0000219568 Equipe de Saúde da Família 



 

CE 230500 GUARACIABA DO NORTE 0002337568 Equipe de Saúde da Família 

CE 230530 IBIAPINA 0002325756 Equipe de Saúde da Família 

CE 230550 IGUATU 0002357488 Equipe de Saúde da Família 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002341506 Equipe de Saúde da Família 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002339595 Equipe de Saúde da Família 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002335808 Equipe de Saúde da Família 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002333805 Equipe de Saúde da Família 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002341662 Equipe de Saúde da Família 

CE 230837 MIRAÍMA 0002351811 Equipe de Saúde da Família 

CE 231220 SANTA QUITÉRIA 0002234807 Equipe de Saúde da Família 

CE 231260 SÃO LUÍS DO CURU 0002354675 Equipe de Saúde da Família 

CE 231350 TRAIRI 0002301636 Equipe de Saúde da Família 

ES 320280 ITAPEMIRIM 0002338467 Equipe de Saúde da Família 

GO 520480 CAMPO ALEGRE DE GOIÁS 0002350386 Equipe de Saúde da Família 

GO 520640 CRIXÁS 0002349833 Equipe de Saúde da Família 

MA 210090 ARAIOSES 0001580612 Equipe de Saúde da Família 

MA 210120 BACABAL 0002340216 Equipe de Saúde da Família 

MA 210409 FORMOSA DA SERRA NEGRA 0002332485 Equipe de Saúde da Família 

MA 210632 MARACAÇUMÉ 0002340232 Equipe de Saúde da Família 

MG 310140 ALBERTINA 0002334372 Equipe de Saúde da Família 

MG 310260 ANDRADAS 0002332663 Equipe de Saúde da Família 

MG 310260 ANDRADAS 0002332647 Equipe de Saúde da Família 

MG 310860 BRASÍLIA DE MINAS 0002351463 Equipe de Saúde da Família 

MG 310970 CACHOEIRA DE MINAS 0002340763 Equipe de Saúde da Família 

MG 311030 CALDAS 0002328607 Equipe de Saúde da Família 

MG 311050 CAMANDUCAIA 0002340259 Equipe de Saúde da Família 

MG 311050 CAMANDUCAIA 0002337339 Equipe de Saúde da Família 

MG 311230 CAPELINHA 0002334550 Equipe de Saúde da Família 

MG 311230 CAPELINHA 0002334577 Equipe de Saúde da Família 

MG 311230 CAPELINHA 0002334585 Equipe de Saúde da Família 

MG 311500 CASCALHO RICO 0002282496 Equipe de Saúde da Família 

MG 311840 CONSELHEIRO PENA 0002343746 Equipe de Saúde da Família 

MG 312090 CURVELO 0002340186 Equipe de Saúde da Família 

MG 312090 CURVELO 0002340305 Equipe de Saúde da Família 

MG 312230 DIVINÓPOLIS 0002360144 Equipe de Saúde da Família 

MG 312230 DIVINÓPOLIS 0002333287 Equipe de Saúde da Família 

MG 312230 DIVINÓPOLIS 0002328828 Equipe de Saúde da Família 

MG 312230 DIVINÓPOLIS 0002314517 Equipe de Saúde da Família 

MG 312230 DIVINÓPOLIS 0002272679 Equipe de Saúde da Família 

MG 312230 DIVINÓPOLIS 0002314509 Equipe de Saúde da Família 

MG 312360 ELÓI MENDES 0002353261 Equipe de Saúde da Família 

MG 312410 ESMERALDAS 0002342936 Equipe de Saúde da Família 

MG 312410 ESMERALDAS 0002342928 Equipe de Saúde da Família 

MG 312410 ESMERALDAS 0002342944 Equipe de Saúde da Família 

MG 312490 EUGENÓPOLIS 0002332639 Equipe de Saúde da Família 



 

MG 312690 FREI INOCÊNCIO 0002339331 Equipe de Saúde da Família 

MG 312870 GUAXUPÉ 0002351420 Equipe de Saúde da Família 

MG 313020 IGARATINGA 0002343819 Equipe de Saúde da Família 

MG 313310 ITANHANDU 0002334437 Equipe de Saúde da Família 

MG 313360 ITAPEVA 0002345013 Equipe de Saúde da Família 

MG 313510 JANAÚBA 0002354187 Equipe de Saúde da Família 

MG 313655 JOSÉ RAYDAN 0002351587 Equipe de Saúde da Família 

MG 313665 JUATUBA 0002240076 Equipe de Saúde da Família 

MG 313750 LAGOA FORMOSA 0002334321 Equipe de Saúde da Família 

MG 313990 MARIA DA FÉ 0002357607 Equipe de Saúde da Família 

MG 314460 NEPOMUCENO 0002357461 Equipe de Saúde da Família 

MG 314700 PARACATU 0002342952 Equipe de Saúde da Família 

MG 314700 PARACATU 0002342510 Equipe de Saúde da Família 

MG 314700 PARACATU 0002342502 Equipe de Saúde da Família 

MG 314700 PARACATU 0002342960 Equipe de Saúde da Família 

MG 314720 PARAGUAÇU 0002340046 Equipe de Saúde da Família 

MG 314740 PARAOPEBA 0002357585 Equipe de Saúde da Família 

MG 314790 PASSOS 0002311003 Equipe de Saúde da Família 

MG 315120 PIRAPORA 0002360799 Equipe de Saúde da Família 

MG 315180 POÇOS DE CALDAS 0002334666 Equipe de Saúde da Família 

MG 315180 POÇOS DE CALDAS 0002334623 Equipe de Saúde da Família 

MG 315220 PORTEIRINHA 0002324075 Equipe de Saúde da Família 

MG 315670 SABARÁ 0002343886 Equipe de Saúde da Família 

MG 315670 SABARÁ 0002342529 Equipe de Saúde da Família 

MG 316200 SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ 0002333627 Equipe de Saúde da Família 

MG 316200 SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ 0002333643 Equipe de Saúde da Família 

MG 316200 SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ 0002333651 Equipe de Saúde da Família 

MG 316200 SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ 0002333678 Equipe de Saúde da Família 

MG 316245 SÃO JOÃO DAS MISSÕES 0002359715 Equipe de Saúde da Família 

MG 316443 SÃO SEBASTIÃO DA VARGEM ALEGRE 0002344483 Equipe de Saúde da Família 

MG 316470 SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 0002340267 Equipe de Saúde da Família 

MG 316470 SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 0002340283 Equipe de Saúde da Família 

MG 316470 SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 0002340313 Equipe de Saúde da Família 

MG 316720 SETE LAGOAS 0002345730 Equipe de Saúde da Família 

MG 316720 SETE LAGOAS 0002345749 Equipe de Saúde da Família 

MG 316935 TRÊS MARIAS 0002357011 Equipe de Saúde da Família 

MG 316935 TRÊS MARIAS 0002357054 Equipe de Saúde da Família 

MG 317010 UBERABA 0002332922 Equipe de Saúde da Família 

MG 317010 UBERABA 0002332930 Equipe de Saúde da Família 

MT 510170 BARRA DO BUGRES 0000445959 Equipe de Saúde da Família 

MT 510454 ITANHANGÁ 0002350122 Equipe de Saúde da Família 

PA 150030 AFUÁ 0000016985 Equipe de Saúde da Família 

PA 150280 CURRALINHO 0002324512 Equipe de Saúde da Família 

PA 150280 CURRALINHO 0002324482 Equipe de Saúde da Família 

PA 150390 JURUTI 0001598201 Equipe de Saúde da Família 



 

PA 150470 MOJU 0002354594 Equipe de Saúde da Família 

PA 150470 MOJU 0002354225 Equipe de Saúde da Família 

PA 150613 REDENÇÃO 0002352923 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0000030813 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0000030937 Equipe de Saúde da Família 

PA 150745 SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 0002344939 Equipe de Saúde da Família 

PA 150760 SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 0001652222 Equipe de Saúde da Família 

PA 150835 VITÓRIA DO XINGU 0002334488 Equipe de Saúde da Família 

PB 250400 CAMPINA GRANDE 0002361094 Equipe de Saúde da Família 

PE 260050 ÁGUAS BELAS 0002332108 Equipe de Saúde da Família 

PE 260050 ÁGUAS BELAS 0002335085 Equipe de Saúde da Família 

PE 260050 ÁGUAS BELAS 0002332140 Equipe de Saúde da Família 

PE 260540 FEIRA NOVA 0002347121 Equipe de Saúde da Família 

PE 260540 FEIRA NOVA 0002347083 Equipe de Saúde da Família 

PE 260810 JOÃO ALFREDO 0002292378 Equipe de Saúde da Família 

PE 261210 SALGADINHO 0002328259 Equipe de Saúde da Família 

PI 221110 UNIÃO 0002346753 Equipe de Saúde da Família 

PR 410080 ALVORADA DO SUL 0002337746 Equipe de Saúde da Família 

PR 410320 BOM SUCESSO 0002333163 Equipe de Saúde da Família 

PR 410425 CAMPO MAGRO 0002324296 Equipe de Saúde da Família 

PR 410480 CASCAVEL 0002353601 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0001591533 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331683 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331667 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331640 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331578 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331543 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331519 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331713 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331721 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002346389 Equipe de Saúde da Família 

PR 410580 COLOMBO 0002331489 Equipe de Saúde da Família 

PR 411480 MARIALVA 0002336952 Equipe de Saúde da Família 

PR 411820 PARANAGUÁ 0002099799 Equipe de Saúde da Família 

PR 412100 QUERÊNCIA DO NORTE 0002332752 Equipe de Saúde da Família 

PR 412150 REBOUÇAS 0002332531 Equipe de Saúde da Família 

PR 412550 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 0002314886 Equipe de Saúde da Família 

PR 412810 UMUARAMA 0002339110 Equipe de Saúde da Família 

PR 412810 UMUARAMA 0002339102 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330010 ANGRA DOS REIS 0001486187 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330010 ANGRA DOS REIS 0002299100 Equipe de Saúde da Família 

RN 240170 BOM JESUS 0002354896 Equipe de Saúde da Família 

RN 240230 CARAÚBAS 0002334399 Equipe de Saúde da Família 

RN 240260 CEARÁ-MIRIM 0002270870 Equipe de Saúde da Família 

RN 240370 FELIPE GUERRA 0002336510 Equipe de Saúde da Família 



 

RN 240560 JARDIM DE PIRANHAS 0002340801 Equipe de Saúde da Família 

RN 240800 MOSSORÓ 0002324067 Equipe de Saúde da Família 

RN 240800 MOSSORÓ 0002324059 Equipe de Saúde da Família 

RO 110018 PIMENTA BUENO 0002332574 Equipe de Saúde da Família 

RO 110018 PIMENTA BUENO 0002332566 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329395 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002330105 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002330075 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002330024 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329913 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329891 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329883 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329204 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329212 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329220 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329247 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329255 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329328 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329336 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329344 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329352 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329360 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329387 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329409 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329425 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329433 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329476 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329492 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329506 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329530 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329549 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329557 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329565 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329573 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329581 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329646 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329662 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329670 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329719 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329735 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329778 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329794 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329832 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329859 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329867 Equipe de Saúde da Família 



 

RS 430466 CAPÃO DO LEÃO 0002337827 Equipe de Saúde da Família 

RS 430466 CAPÃO DO LEÃO 0002337843 Equipe de Saúde da Família 

RS 430700 ERECHIM 0002342286 Equipe de Saúde da Família 

RS 430700 ERECHIM 0002342308 Equipe de Saúde da Família 

RS 430700 ERECHIM 0002342340 Equipe de Saúde da Família 

RS 432180 TRÊS DE MAIO 0002345811 Equipe de Saúde da Família 

RS 432270 VERA CRUZ 0002332418 Equipe de Saúde da Família 

SC 420205 BALNEÁRIO BARRA DO SUL 0002272989 Equipe de Saúde da Família 

SC 420420 CHAPECÓ 0002346737 Equipe de Saúde da Família 

SC 420420 CHAPECÓ 0002344653 Equipe de Saúde da Família 

SC 420545 FORQUILHINHA 0002337770 Equipe de Saúde da Família 

SC 420580 GARUVA 0002324598 Equipe de Saúde da Família 

SC 420820 ITAJAÍ 0002347377 Equipe de Saúde da Família 

SC 420820 ITAJAÍ 0002347350 Equipe de Saúde da Família 

SC 420830 ITAPEMA 0002336251 Equipe de Saúde da Família 

SC 420830 ITAPEMA 0002336227 Equipe de Saúde da Família 

SC 420940 LAGUNA 0002346303 Equipe de Saúde da Família 

SC 421130 NAVEGANTES 0002320460 Equipe de Saúde da Família 

SC 421130 NAVEGANTES 0002320304 Equipe de Saúde da Família 

SC 421130 NAVEGANTES 0002320274 Equipe de Saúde da Família 

SC 421130 NAVEGANTES 0002320223 Equipe de Saúde da Família 

SC 421130 NAVEGANTES 0002316137 Equipe de Saúde da Família 

SC 421130 NAVEGANTES 0000472042 Equipe de Saúde da Família 

SC 421130 NAVEGANTES 0002320479 Equipe de Saúde da Família 

SC 421500 RIO NEGRINHO 0002346680 Equipe de Saúde da Família 

SC 421545 SANGÃO 0002348403 Equipe de Saúde da Família 

SC 421720 SÃO MIGUEL DO OESTE 0002350289 Equipe de Saúde da Família 

SE 280140 CARIRA 0002342804 Equipe de Saúde da Família 

SE 280140 CARIRA 0002335255 Equipe de Saúde da Família 

SE 280290 ITABAIANA 0002334070 Equipe de Saúde da Família 

SE 280300 ITABAIANINHA 0002332434 Equipe de Saúde da Família 

SE 280330 JAPARATUBA 0002332868 Equipe de Saúde da Família 

SE 280630 SANTA LUZIA DO ITANHY 0002355779 Equipe de Saúde da Família 

SP 351440 DRACENA 0002348837 Equipe de Saúde da Família 

SP 351440 DRACENA 0002348853 Equipe de Saúde da Família 

SP 351440 DRACENA 0002348861 Equipe de Saúde da Família 

SP 351440 DRACENA 0002341379 Equipe de Saúde da Família 

SP 351440 DRACENA 0002341611 Equipe de Saúde da Família 

SP 351440 DRACENA 0002341387 Equipe de Saúde da Família 

SP 352480 JALES 0002334836 Equipe de Saúde da Família 

SP 353460 OSVALDO CRUZ 0002340461 Equipe de Saúde da Família 

SP 354850 SANTOS 0002332973 Equipe de Saúde da Família 

SP 354850 SANTOS 0002351471 Equipe de Saúde da Família 

SP 354995 SÃO LOURENÇO DA SERRA 0002355736 Equipe de Saúde da Família 

SP 355060 SÃO ROQUE 0002310376 Equipe de Saúde da Família 



 

SP 355160 SERRA NEGRA 0002338076 Equipe de Saúde da Família 

SP 355340 TANABI 0002340321 Equipe de Saúde da Família 

142 MUNICÍPIOS 285 eSF 

ANEXO II 

Identificações Nacionais de Equipe - INE por município referente às equipes de Atenção Primária - 
eAP para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

AC 120005 ASSIS BRASIL 0002335778 Equipe de Atenção Primária 

AC 120005 ASSIS BRASIL 0002335751 Equipe de Atenção Primária 

AC 120020 CRUZEIRO DO SUL 0002334860 Equipe de Atenção Primária 

AC 120020 CRUZEIRO DO SUL 0002333473 Equipe de Atenção Primária 

AC 120070 XAPURI 0002360128 Equipe de Atenção Primária 

AM 130060 BENJAMIN CONSTANT 0002349566 Equipe de Atenção Primária 

AM 130060 BENJAMIN CONSTANT 0002349825 Equipe de Atenção Primária 

AM 130260 MANAUS 0001996886 Equipe de Atenção Primária 

BA 290660 CANDIBA 0002346141 Equipe de Atenção Primária 

BA 290980 CRUZ DAS ALMAS 0002358980 Equipe de Atenção Primária 

BA 290980 CRUZ DAS ALMAS 0002353687 Equipe de Atenção Primária 

BA 290980 CRUZ DAS ALMAS 0002329182 Equipe de Atenção Primária 

BA 292740 SALVADOR 0002335034 Equipe de Atenção Primária 

BA 292740 SALVADOR 0002335042 Equipe de Atenção Primária 

BA 292870 SANTO ANTÔNIO DE JESUS 0002333570 Equipe de Atenção Primária 

BA 292870 SANTO ANTÔNIO DE JESUS 0002333546 Equipe de Atenção Primária 

BA 292960 SAPEAÇU 0002324458 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002359693 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002359766 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002359790 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002356805 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002359685 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002359383 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002335069 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002335050 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002334933 Equipe de Atenção Primária 

BA 293330 VITÓRIA DA CONQUISTA 0002359626 Equipe de Atenção Primária 

CE 230220 BEBERIBE 0002335603 Equipe de Atenção Primária 

CE 230600 IRACEMA 0002358417 Equipe de Atenção Primária 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002344343 Equipe de Atenção Primária 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002344351 Equipe de Atenção Primária 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002344300 Equipe de Atenção Primária 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002344246 Equipe de Atenção Primária 

CE 230780 MARCO 0002338335 Equipe de Atenção Primária 

CE 230780 MARCO 0002338327 Equipe de Atenção Primária 

CE 230870 MORADA NOVA 0002354810 Equipe de Atenção Primária 

CE 230900 MUCAMBO 0002339838 Equipe de Atenção Primária 

CE 230900 MUCAMBO 0002339846 Equipe de Atenção Primária 



 

CE 230930 NOVA RUSSAS 0002357666 Equipe de Atenção Primária 

CE 231150 QUIXERÉ 0002357828 Equipe de Atenção Primária 

CE 231240 SÃO GONÇALO DO AMARANTE 0002354489 Equipe de Atenção Primária 

ES 320240 GUARAPARI 0002356511 Equipe de Atenção Primária 

ES 320240 GUARAPARI 0002356589 Equipe de Atenção Primária 

ES 320350 MONTANHA 0002352567 Equipe de Atenção Primária 

ES 320350 MONTANHA 0002352591 Equipe de Atenção Primária 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002350114 Equipe de Atenção Primária 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002350807 Equipe de Atenção Primária 

MA 210300 CAXIAS 0002333759 Equipe de Atenção Primária 

MA 211250 TUTÓIA 0002332876 Equipe de Atenção Primária 

MG 310430 AREADO 0002339390 Equipe de Atenção Primária 

MG 310430 AREADO 0002339404 Equipe de Atenção Primária 

MG 311230 CAPELINHA 0002342405 Equipe de Atenção Primária 

MG 311970 CORONEL XAVIER CHAVES 0002332159 Equipe de Atenção Primária 

MG 311970 CORONEL XAVIER CHAVES 0002331853 Equipe de Atenção Primária 

MG 312200 DIVINO 0002333600 Equipe de Atenção Primária 

MG 312870 GUAXUPÉ 0002339315 Equipe de Atenção Primária 

MG 313060 INCONFIDENTES 0002342642 Equipe de Atenção Primária 

MG 313360 ITAPEVA 0002346168 Equipe de Atenção Primária 

MG 313360 ITAPEVA 0002346214 Equipe de Atenção Primária 

MG 313820 LAVRAS 0002170795 Equipe de Atenção Primária 

MG 314300 MONTE BELO 0002356716 Equipe de Atenção Primária 

MG 314300 MONTE BELO 0002356708 Equipe de Atenção Primária 

MG 314690 PAPAGAIOS 0002353288 Equipe de Atenção Primária 

MG 316150 SÃO GERALDO 0002336049 Equipe de Atenção Primária 

MG 316150 SÃO GERALDO 0002336057 Equipe de Atenção Primária 

MG 316470 SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 0002340356 Equipe de Atenção Primária 

MG 316800 TAIOBEIRAS 0002356643 Equipe de Atenção Primária 

MG 316870 TIMÓTEO 0002343703 Equipe de Atenção Primária 

MG 316870 TIMÓTEO 0002352095 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002339684 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002339706 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002342030 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002342081 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002342111 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002342138 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002342146 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002342170 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002342227 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002342235 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343002 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343010 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343029 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343037 Equipe de Atenção Primária 



 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343045 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343053 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343061 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343142 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343150 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343169 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343177 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343185 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343193 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343207 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343215 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343223 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343258 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343266 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343274 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343282 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343290 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343304 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343312 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343320 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343339 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343347 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343355 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343398 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343401 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343428 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343436 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343444 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343452 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343460 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343479 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343487 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343509 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343517 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343533 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343541 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343568 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343622 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343630 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343657 Equipe de Atenção Primária 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002343665 Equipe de Atenção Primária 

PA 150034 ÁGUA AZUL DO NORTE 0002347202 Equipe de Atenção Primária 

PA 150034 ÁGUA AZUL DO NORTE 0002347172 Equipe de Atenção Primária 

PA 150170 BRAGANÇA 0002349191 Equipe de Atenção Primária 

PA 150170 BRAGANÇA 0002349183 Equipe de Atenção Primária 



 

PA 150442 MARITUBA 0002352478 Equipe de Atenção Primária 

PA 150442 MARITUBA 0002338785 Equipe de Atenção Primária 

PA 150442 MARITUBA 0002339080 Equipe de Atenção Primária 

PA 150500 NOVA TIMBOTEUA 0002343118 Equipe de Atenção Primária 

PA 150613 REDENÇÃO 0002352974 Equipe de Atenção Primária 

PA 150635 SANTA BÁRBARA DO PARÁ 0002321424 Equipe de Atenção Primária 

PE 260200 BODOCÓ 0002328186 Equipe de Atenção Primária 

PE 260200 BODOCÓ 0002328151 Equipe de Atenção Primária 

PE 260200 BODOCÓ 0002327732 Equipe de Atenção Primária 

PE 261160 RECIFE 0002334305 Equipe de Atenção Primária 

PE 261160 RECIFE 0002333996 Equipe de Atenção Primária 

PE 261160 RECIFE 0002334062 Equipe de Atenção Primária 

PE 261160 RECIFE 0002334291 Equipe de Atenção Primária 

PE 261160 RECIFE 0002334313 Equipe de Atenção Primária 

PR 410425 CAMPO MAGRO 0002324318 Equipe de Atenção Primária 

PR 411010 IMBITUVA 0002356635 Equipe de Atenção Primária 

PR 411535 MARIPÁ 0002340054 Equipe de Atenção Primária 

PR 411910 PIÊN 0002323869 Equipe de Atenção Primária 

PR 411970 PLANALTINA DO PARANÁ 0000394122 Equipe de Atenção Primária 

PR 412575 SÃO PEDRO DO IGUAÇU 0002332248 Equipe de Atenção Primária 

RS 430463 CAPÃO DA CANOA 0002321955 Equipe de Atenção Primária 

RS 430463 CAPÃO DA CANOA 0002321963 Equipe de Atenção Primária 

RS 430463 CAPÃO DA CANOA 0002321971 Equipe de Atenção Primária 

RS 430463 CAPÃO DA CANOA 0002336782 Equipe de Atenção Primária 

RS 431175 MANOEL VIANA 0002334658 Equipe de Atenção Primária 

RS 431175 MANOEL VIANA 0002334631 Equipe de Atenção Primária 

RS 431240 MONTENEGRO 0002358883 Equipe de Atenção Primária 

RS 431240 MONTENEGRO 0002358867 Equipe de Atenção Primária 

RS 431240 MONTENEGRO 0002358891 Equipe de Atenção Primária 

RS 431240 MONTENEGRO 0002358875 Equipe de Atenção Primária 

RS 431330 NOVA PRATA 0002341336 Equipe de Atenção Primária 

RS 431350 OSÓRIO 0002351137 Equipe de Atenção Primária 

RS 431350 OSÓRIO 0002333317 Equipe de Atenção Primária 

RS 431350 OSÓRIO 0002333368 Equipe de Atenção Primária 

RS 431570 RIO PARDO 0002341573 Equipe de Atenção Primária 

RS 431570 RIO PARDO 0002343789 Equipe de Atenção Primária 

RS 431570 RIO PARDO 0002342375 Equipe de Atenção Primária 

RS 431570 RIO PARDO 0002341468 Equipe de Atenção Primária 

RS 431950 SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 0002346265 Equipe de Atenção Primária 

RS 432010 SARANDI 0002363852 Equipe de Atenção Primária 

RS 432166 TRÊS CACHOEIRAS 0002348144 Equipe de Atenção Primária 

RS 432166 TRÊS CACHOEIRAS 0002348152 Equipe de Atenção Primária 

RS 432166 TRÊS CACHOEIRAS 0002348160 Equipe de Atenção Primária 

SC 420300 CAÇADOR 0002356376 Equipe de Atenção Primária 

SC 420985 LINDÓIA DO SUL 0002345374 Equipe de Atenção Primária 



 

SC 421570 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 0002353989 Equipe de Atenção Primária 

SC 421570 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 0002354020 Equipe de Atenção Primária 

SC 421700 SÃO LUDGERO 0002332965 Equipe de Atenção Primária 

SE 280290 ITABAIANA 0002334089 Equipe de Atenção Primária 

SP 350270 APIAÍ 0002349507 Equipe de Atenção Primária 

SP 350270 APIAÍ 0002349477 Equipe de Atenção Primária 

SP 350270 APIAÍ 0002349442 Equipe de Atenção Primária 

SP 350340 AREALVA 0002348411 Equipe de Atenção Primária 

SP 350390 ARUJÁ 0002326752 Equipe de Atenção Primária 

SP 350670 BOA ESPERANÇA DO SUL 0002334038 Equipe de Atenção Primária 

SP 350790 BROTAS 0002347814 Equipe de Atenção Primária 

SP 350970 CAMPOS DO JORDÃO 0002355515 Equipe de Atenção Primária 

SP 350970 CAMPOS DO JORDÃO 0002355485 Equipe de Atenção Primária 

SP 350970 CAMPOS DO JORDÃO 0002355469 Equipe de Atenção Primária 

SP 350970 CAMPOS DO JORDÃO 0002355507 Equipe de Atenção Primária 

SP 351512 EMILIANÓPOLIS 0002316439 Equipe de Atenção Primária 

SP 351620 FRANCA 0002360276 Equipe de Atenção Primária 

SP 351620 FRANCA 0002365561 Equipe de Atenção Primária 

SP 352620 JUQUITIBA 0002228548 Equipe de Atenção Primária 

SP 352700 LINDÓIA 0002331985 Equipe de Atenção Primária 

SP 353000 MIRA ESTRELA 0002351382 Equipe de Atenção Primária 

SP 353000 MIRA ESTRELA 0002339005 Equipe de Atenção Primária 

SP 353260 NHANDEARA 0002333120 Equipe de Atenção Primária 

SP 353260 NHANDEARA 0002333112 Equipe de Atenção Primária 

SP 353460 OSVALDO CRUZ 0000342041 Equipe de Atenção Primária 

SP 353920 PIRAPOZINHO 0002364557 Equipe de Atenção Primária 

SP 353940 PIRATININGA 0002356341 Equipe de Atenção Primária 

SP 354220 RANCHARIA 0002358344 Equipe de Atenção Primária 

SP 354880 SÃO CAETANO DO SUL 0002342499 Equipe de Atenção Primária 

SP 354880 SÃO CAETANO DO SUL 0002342480 Equipe de Atenção Primária 

SP 354880 SÃO CAETANO DO SUL 0002342472 Equipe de Atenção Primária 

SP 355340 TANABI 0002340798 Equipe de Atenção Primária 

SP 355340 TANABI 0002341719 Equipe de Atenção Primária 

86 MUNICÍPIOS 206 eAP 

ANEXO III 

Identificações Nacionais de Equipe - INE por município referente às equipes dos Consultórios na Rua - 
eCR para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

ES 320130 CARIACICA 0002239906 Equipe de Consultório na Rua 

GO 521523 NOVO GAMA 0002327627 Equipe de Consultório na Rua 

PA 150442 MARITUBA 0002337657 Equipe de Consultório na Rua 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0002325284 Equipe de Consultório na Rua 

SE 280030 ARACAJU 0002336324 Equipe de Consultório na Rua 

SP 350400 ASSIS 0002340240 Equipe de Consultório na Rua 

SP 351060 CARAPICUÍBA 0002339420 Equipe de Consultório na Rua 



 

7 MUNICÍPIOS 7 eCR 

ANEXO IV 

Identificações Nacionais de Equipe - INE por município referente às equipes de Saúde Bucal - eSB - 
40 horas para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação. 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

AL 270560 NOVO LINO 0002328992 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

AL 270910 TAQUARANA 0002180871 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

AM 130040 BARCELOS 0002215500 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

AM 130255 MANAQUIRI 0002347601 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

AM 130255 MANAQUIRI 0002347571 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

AM 130270 MANICORÉ 0002335077 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 290115 AMÉRICA DOURADA 0002309750 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 290600 CAMPO FORMOSO 0002360195 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 290800 COARACI 0002316226 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 291050 ENTRE RIOS 0002337452 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 291955 LUÍS EDUARDO MAGALHÃES 0002168693 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 291955 LUÍS EDUARDO MAGALHÃES 0002169304 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 291955 LUÍS EDUARDO MAGALHÃES 0002167832 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 291955 LUÍS EDUARDO MAGALHÃES 0001872192 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292305 NOVO TRIUNFO 0001763067 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292370 PARATINGA 0002357186 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292370 PARATINGA 0002356953 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292370 PARATINGA 0002356678 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292370 PARATINGA 0002357143 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292370 PARATINGA 0002357178 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292370 PARATINGA 0002357119 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292420 PEDRO ALEXANDRE 0002275317 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292420 PEDRO ALEXANDRE 0002337983 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292420 PEDRO ALEXANDRE 0002337991 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292530 PORTO SEGURO 0002101726 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292610 RETIROLÂNDIA 0001965166 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292760 SANTA BRÍGIDA 0002332701 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 292760 SANTA BRÍGIDA 0002314029 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 293020 SENTO SÉ 0002354802 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 293020 SENTO SÉ 0002354799 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

BA 293020 SENTO SÉ 0002363178 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230020 ACARAÚ 0002314053 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230020 ACARAÚ 0002314061 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230425 CRUZ 0002338181 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230425 CRUZ 0002338203 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230425 CRUZ 0002338173 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230470 GRANJA 0002125390 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230620 ITAIÇABA 0002328356 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230700 JAGUARUANA 0002334275 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230700 JAGUARUANA 0002361388 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 



 

CE 230700 JAGUARUANA 0002361418 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230770 MARANGUAPE 0002325543 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230770 MARANGUAPE 0002325535 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 230770 MARANGUAPE 0002325527 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 231120 POTENGI 0002355299 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 231170 RERIUTABA 0002321807 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 231170 RERIUTABA 0002321777 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

CE 231390 URUOCA 0001995650 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0001924273 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002177013 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002335638 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002335581 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

ES 320115 BREJETUBA 0001949888 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

ES 320120 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 0001725858 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

ES 320170 CONCEIÇÃO DO CASTELO 0001875477 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

ES 320510 VIANA 0002334941 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

ES 320520 VILA VELHA 0001816411 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

GO 520480 CAMPO ALEGRE DE GOIÁS 0002351218 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

GO 521308 MINAÇU 0002351188 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002351048 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002351021 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002351005 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002350998 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002335824 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002350750 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002350955 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 210030 ALDEIAS ALTAS 0002350971 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 211170 SÃO VICENTE FERRER 0002344521 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 211170 SÃO VICENTE FERRER 0002344548 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 211170 SÃO VICENTE FERRER 0002344556 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 211170 SÃO VICENTE FERRER 0002344564 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 211170 SÃO VICENTE FERRER 0002344572 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MA 211240 TURIAÇU 0002332809 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 310260 ANDRADAS 0002308797 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 310390 ARAÚJOS 0002327643 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 310450 ARINOS 0002335131 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 311360 CAREAÇU 0002337584 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 311510 CÁSSIA 0002351455 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 311615 CHAPADA GAÚCHA 0002355221 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 311520 CONCEIÇÃO DA BARRA DE MINAS 0002348713 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 311790 CONGONHAL 0002355574 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 311860 CONTAGEM 0002365529 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 312720 FUNILÂNDIA 0002324032 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 313505 JAÍBA 0002348128 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 313505 JAÍBA 0002348101 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 



 

MG 314040 MARMELÓPOLIS 0002356422 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314070 MATEUS LEME 0002319772 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314070 MATEUS LEME 0002319764 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314260 MONSENHOR PAULO 0002352362 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314420 NACIP RAYDAN 0002346184 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314590 OURO BRANCO 0002354969 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314590 OURO BRANCO 0002355205 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314590 OURO BRANCO 0002355132 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314590 OURO BRANCO 0002355035 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314610 OURO PRETO 0002337851 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314610 OURO PRETO 0002337789 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314690 PAPAGAIOS 0002313359 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314810 PATROCÍNIO 0002034557 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 314970 PERDIGÃO 0002321939 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 315415 REDUTO 0002316994 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 315700 SALINAS 0002351064 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 315725 SANTA BÁRBARA DO LESTE 0002319187 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 316280 SÃO JOÃO EVANGELISTA 0002357909 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 316470 SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 0002340348 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 316470 SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 0002340275 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 316470 SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 0002340291 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 316720 SETE LAGOAS 0002334232 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 316720 SETE LAGOAS 0002334267 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 316720 SETE LAGOAS 0002334259 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 317005 UBAPORANGA 0002350890 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 317005 UBAPORANGA 0002350866 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 317040 UNAÍ 0002337215 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 317070 VARGINHA 0002336871 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 317070 VARGINHA 0002291568 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

MG 317070 VARGINHA 0002227665 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150130 BARCARENA 0002345692 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150150 BENEVIDES 0002347431 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150150 BENEVIDES 0002312018 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150442 MARITUBA 0002319861 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150553 PARAUAPEBAS 0002252546 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150553 PARAUAPEBAS 0002333686 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150553 PARAUAPEBAS 0002252538 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150553 PARAUAPEBAS 0002247933 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150553 PARAUAPEBAS 0002154501 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150553 PARAUAPEBAS 0001931431 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150600 PRAINHA 0002341565 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PA 150835 VITÓRIA DO XINGU 0002334496 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PE 260280 BUÍQUE 0002354713 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PE 260280 BUÍQUE 0002357534 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PE 260280 BUÍQUE 0002354705 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 



 

PE 261260 SANTA MARIA DA BOA VISTA 0002365227 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PE 261260 SANTA MARIA DA BOA VISTA 0002365219 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PE 261590 TUPARETAMA 0002334704 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PI 220559 LAGOA DO SÍTIO 0002337479 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PI 220570 LUÍS CORREIA 0002252910 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PI 220570 LUÍS CORREIA 0002253119 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PI 220620 MIGUEL ALVES 0002341190 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PI 220620 MIGUEL ALVES 0002341182 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PI 220620 MIGUEL ALVES 0002341204 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PR 410290 BITURUNA 0002333309 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PR 410660 CRUZEIRO DO OESTE 0002273705 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PR 411390 MALLET 0002356996 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PR 411480 MARIALVA 0002338831 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PR 411480 MARIALVA 0002338645 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

PR 412270 SABÁUDIA 0001966391 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RJ 330023 ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 0002239302 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RJ 330023 ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 0002239299 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RJ 330023 ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 0002215187 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RJ 330023 ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 0002193655 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RJ 330170 DUQUE DE CAXIAS 0002237008 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RJ 330610 VALENÇA 0002319926 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RJ 330610 VALENÇA 0002319802 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RJ 330610 VALENÇA 0002319365 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002212773 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330652 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330571 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330539 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330520 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330504 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330466 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330458 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330431 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330423 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330369 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330350 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330334 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330679 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330210 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330237 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330245 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330253 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330261 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330288 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330296 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330318 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 



 

RR 140010 BOA VISTA 0002330326 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 430170 BARÃO DE COTEGIPE 0002085062 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 430466 CAPÃO DO LEÃO 0002344408 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 430466 CAPÃO DO LEÃO 0002348039 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 430466 CAPÃO DO LEÃO 0002344416 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 430466 CAPÃO DO LEÃO 0002344394 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 430466 CAPÃO DO LEÃO 0002344386 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 431177 MAQUINÉ 0002185113 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 431395 PANTANO GRANDE 0002334593 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 431490 PORTO ALEGRE 0002047969 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 431490 PORTO ALEGRE 0001782304 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 431973 SÃO VALÉRIO DO SUL 0001991841 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 432270 VERA CRUZ 0002332450 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

RS 432270 VERA CRUZ 0002332426 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SC 420420 CHAPECÓ 0002264692 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SC 420420 CHAPECÓ 0002083663 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SC 420420 CHAPECÓ 0001884743 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SC 420420 CHAPECÓ 0002083639 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SE 280130 CAPELA 0002337703 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SE 280330 JAPARATUBA 0002351951 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SE 280330 JAPARATUBA 0002351935 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SE 280440 NEÓPOLIS 0002350378 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SE 280440 NEÓPOLIS 0002350343 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SE 280440 NEÓPOLIS 0002350408 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SE 280570 PROPRIÁ 0002244772 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SP 352480 JALES 0002334798 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

SP 352480 JALES 0002334771 Equipe de Saúde Bucal - 40 horas 

100 MUNICÍPIOS 202 eSB 40H 

ANEXO V 

Identificações Nacionais de Equipe - INE por município referente às equipes de Saúde Bucal - eSB - 
com carga horária diferenciada para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, 
monitoramento e avaliação. 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

BA 291080 FEIRA DE SANTANA 0002142384 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

BA 291080 FEIRA DE SANTANA 0002142376 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

BA 292740 SALVADOR 0002181037 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

ES 320510 VIANA 0002334992 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

ES 320510 VIANA 0002334917 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 310430 AREADO 0002339358 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 310430 AREADO 0002339374 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 310500 BALDIM 0002351404 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 310590 BARROSO 0002357674 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 310590 BARROSO 0002348578 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311110 CAMPINA VERDE 0002355256 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311110 CAMPINA VERDE 0002355302 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 



 

MG 311110 CAMPINA VERDE 0002355329 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311110 CAMPINA VERDE 0002355337 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311400 CARMO DA MATA 0002340976 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311420 CARMO DO CAJURU 0002313219 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311420 CARMO DO CAJURU 0002313162 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311420 CARMO DO CAJURU 0002313197 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311420 CARMO DO CAJURU 0002313189 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311420 CARMO DO CAJURU 0002313146 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 311420 CARMO DO CAJURU 0002313138 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 314260 MONSENHOR PAULO 0002352400 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 314260 MONSENHOR PAULO 0002352435 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 314470 NOVA ERA 0002251000 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 314470 NOVA ERA 0002251019 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 314470 NOVA ERA 0002250993 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 314800 PATOS DE MINAS 0002339889 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 314800 PATOS DE MINAS 0002340194 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 315690 SACRAMENTO 0002337223 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 315690 SACRAMENTO 0002337258 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 316900 TOCANTINS 0002326728 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 316900 TOCANTINS 0002326779 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 316935 TRÊS MARIAS 0002331802 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 316935 TRÊS MARIAS 0002331810 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317020 UBERLÂNDIA 0001730592 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317040 UNAÍ 0001889109 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317040 UNAÍ 0002337053 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317040 UNAÍ 0002337061 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317040 UNAÍ 0002337177 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317040 UNAÍ 0002337304 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317040 UNAÍ 0002337312 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317070 VARGINHA 0002336936 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317070 VARGINHA 0002336898 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317070 VARGINHA 0002278057 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317070 VARGINHA 0002271540 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317070 VARGINHA 0002163365 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MG 317130 VIÇOSA 0001909711 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344327 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344335 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344319 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344297 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344289 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344270 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344262 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344254 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344238 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344211 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 



 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344203 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344181 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344173 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344165 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344157 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344149 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344130 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344076 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344033 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

MS 500270 CAMPO GRANDE 0002344041 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410290 BITURUNA 0002333325 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410290 BITURUNA 0002333333 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002358409 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002359758 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002359723 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002359596 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002188473 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002202220 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002202239 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002202344 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002202352 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002202409 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002276577 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002276585 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002358352 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002358360 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002358433 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002358468 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002359162 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002359227 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002359472 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002359480 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 410580 COLOMBO 0002359561 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 412030 PORTO VITÓRIA 0002268671 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 412190 RIBEIRÃO DO PINHAL 0002255588 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 412190 RIBEIRÃO DO PINHAL 0002255553 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

PR 412545 SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS 0002349809 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

RS 430235 BOM PRINCÍPIO 0002356317 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

RS 430235 BOM PRINCÍPIO 0002356325 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

RS 431244 MORRINHOS DO SUL 0002255049 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

RS 431244 MORRINHOS DO SUL 0002255057 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

RS 432162 TRAVESSEIRO 0002333724 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SC 420240 BLUMENAU 0002249693 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SC 420240 BLUMENAU 0002333031 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SC 420240 BLUMENAU 0002333058 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 



 

SC 420240 BLUMENAU 0002333066 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SC 420240 BLUMENAU 0002358204 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SC 420280 BRAÇO DO NORTE 0002309718 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002326450 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360500 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360497 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360489 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360470 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360454 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360446 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360411 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360403 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002360381 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002326159 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002326256 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002326302 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351620 FRANCA 0002326329 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 351750 GUAPIAÇU 0002331616 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 352650 LAVÍNIA 0002322420 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 352720 LORENA 0002319047 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 352720 LORENA 0002319071 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 353000 MIRA ESTRELA 0002353520 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 353270 NIPOÃ 0002339714 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 353320 NOVA INDEPENDÊNCIA 0002217678 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 355160 SERRA NEGRA 0002303493 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 355160 SERRA NEGRA 0002166259 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

SP 355250 SUZANO 0002045362 Equipe de Saúde Bucal - Carga Horária Diferenciada 

39 MUNICÍPIOS 129 eSB CH Dif 

ANEXO VI 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES por município referente às Unidades 
Odontológicas Móveis - UOM para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, 
monitoramento e avaliação. 

UF IBGE MUNICÍPIO CNES DESCRIÇÃO 

AL 270910 TAQUARANA 9960503 Unidade Odontológica Móvel 

DF 530010 BRASILIA 7366442 Unidade Odontológica Móvel 

MS 500515 JUTI 7293119 Unidade Odontológica Móvel 

3 MUNICÍPIO 3 UOM 

ANEXO VII 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES por município referente às Unidades Básica 
de Saúde Fluvial - UBSF para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, 
monitoramento e avaliação. 

UF IBGE MUNICÍPIO CNES DESCRIÇÃO 

AM 130060 BENJAMIN CONSTANT 0033790 Unidade Básica de Saúde Fluvial 

1 MUNICÍPIO 1 UBSF 



 

 


